
--~ f-- ) •. t- " ... :.-..::- .. -·' .;- f.-:.:.. -:.=- ,__, ___ ,.. 
=:a..- -
==-~="'

Distr. 
G1JlN.l!lRA!;E. 

E/CN.7 /SR.l56 
~· avril 1952 
FRANCAIS 

· 9R~GI.NAL: ANGLAIS 

----------- -· - - -·· -----·---------------~---

COMMISSION l;)ES ~trPEFIANTS 

Septiè:mei session . . 
COMPTE RENDU ANALYTIQUE PROVISOIBE DE ~ CE~· 9INQUANTE-SlXmME SEANCE 

T-enue au siège, à New-York, 

le mardi 15 avril 1952, à 11 heures 

SOMMAIBE 

-Ouverture de la session 

-Question de la représentation de, la Chine

-Election du Bureau 

-Déclaration du Sacré·. !.re eénéra_l ad joint chargé du Département 

dea qùest:llons.soeiàlea 

52-4817 



156

PRESEN'IS 
' 

Préeid~nt provisoire 1 M. 'RiœASA Mexique 
Mexique 
Yougoslavie
Canada 
Chine 
Egypte 

Président :.. M. RABASA 

Rapporteur t 

Membree J 

Eealement ][ésents 1 

Secrétariat J 

M. WIKOLIC 

M •. ~HiœM.AN 

M. BSIA 
M~ WJMOUD. 

M. ANBLINGER 

1-1. VAILLE 

Etats-Unis d'~rique 
France 

M. KRISBN.t\MOORTHY Inde 

M. AR'DALAN Iran 
11. IœtnSSE Pays-Bas 
M. AVKJ.œ .. Pérou 

M. BORAT1Tml0: Pologne 
M. WAilŒR Ro,aiune-Unt de· Grande-Bretagne 

.et d'Irlande du Nord 

M. OR TUrquie 
M. ZAKOUSOV Union des Républiques socialistes 

soviétiques 

M. MAY 

M. WOLFF 

c·omt~ central permanent de l'opium 

Organisation mondiale de la santé 

M. GEoRGES-PICOT Secrétaire ~nt$ral adJoint chargé 
du Département des questions 
sociales 

M. ·sTEmG 

M. BOLTON 

Dtrecteur de la Division des 
stupéfiants 

Secrétaire de la Commission 

·r 



E/CN • 7/SR ,156 
Fr~nçaia 

<Pfl@e

OUVERTURE DE. IA SESSION 
, . .

~ ~:IDENT-.PBO~.O+.lm déclara ·:büverte· lA septtème session de la 
. . • . . ~· !· . ' .. · 1 

n .Jle~. e~upê~iants~.
... 

QUESTioN IA BEPRESENTATION DE . LA C_BINE 

 :i.t. ZAKOusOV (Union .. des Républiques eoc1~istes soviétiques) fait 

 qu,e fe ··aouv-enrment central du -peupl~ de la République populeÙre· P,e 

: Ç~i.iie ·n~ r.~c~n~'t P~.~- aù groupe du Kouominte.og le droit de représe~ter la 
c~Üi~, ·~J~gè 1iié~l ie. fatt. quf: ·ce. groupe cont'::.r1ue de s.i'é~r à. l'Organisation 
~ .. . . . . ' • . • ... • , .  ~ . ",' • .,.. • 

· des· Nattc;;ns;·.untes ~t .~e~nde qu • 1.~. _en so.i t· expulsé. Ia. délégation d~ 1 'Union 

·sovtéti~ue · app~te cette~ demande~. ~t prop~se que la Commission in~~ te ~s
représ.entè.nts de. 1~ ~ép~b.l,tque. popula~ro de Cbioe à participer à ses· trava~;
. ·~ . . . 
Il propose que 1 

 "La: Commission décide. 
xpÙl.~er· icr re'pré(J~ntant groupe du Kouomintang~ 

..., •• • ~- ,. • . .: - . • ' . ' ' 

b) D •t~1'1 ter· le représ~nte,nt d~·i le. lb6publ1que populaire de Chiné à 
'·pa.r.tici~r à .. se~. travaui" ~ 

M •. ANSLINGER. (Ete. ta.Unis d'Amérique) rappelle que son Gouvernement 
.: 1,. ' • • • •• • • • ' ' 

e•o à 11expulsion du repré'sentant·au Gouvernement ch'inois èt à ltadm:taQiQn 
' ""'' ..... t 1 

d tun représentant communiste ch:ÙÏois. Une action de ce. genre ne serait -Êibs.~lu~ 
ment pas de mise pour une commission technique1 étant donné surtout que le rég~e 

' 1 • ' 

cotnm.~.iste è:hino1s a. ~émontré par- l.es méthodes. qu r 11 emploie en Cœée qu 1-11 n ta 

pas le moi~dre respect. pour ·le a pr_1nc:tpea .. et les bute de~ Ma:t~OilS Unies. 
M. Anslinser propose que la Commi:ss~.on renvoie à sa procha_ine session 

' '" . . ~ . . . . ' 

prdinaira tçute autr~ disèuss1on· sur ce point. 
. -

Le PREsiDENT PROVISOIRE met' aU% voix la pro~~s1tion des_Etats-Unis1 

qui a la priori té. ~n vertu au, 1:. ~agrâphe 3 de l'article 50 du règlement intérieur. 
' . . . ~ . . . . 

. . Par 10 voix contre· 3;· avec une abs-tention, la proposi tton des. Etats-Unis 
·:- • • ' ' • • • 1 ' : '

est· à.doptée, ·



·~ ,, 

·1' 

~ 

. ,. 

~.::" 

E/CN. 7 /SR .156 
Français 
Page 4 

M. .VAillE (France) explique qu '11 a vottî pour la pn"J))sit1cn des Etats-. . . 

 

Unis parce que, tout comme le rein*éseritant ~es Etats-Uh!s, il est d'avis que·la  

question que le représentant .de l'UBS3 a soulevtîe est une question po.l1tique1 

qu'une commission teebniqu~ n'a pas à discuter. 

M. AVAIJJS (P~rou)· et M. lT.UYSSE (Paye-Baè) d~J.arent que c'est poUl" la 

n&1e reieon cr' 'ils ont. voté en fave~~l" de la :proposition dee Etats .. Unie. 

M. HSIA (Chine) décl.a.re qu'une cOlllmiesion teèlmique telle. que la 0~·

·sion des stupéfiants n'est pas cœçétente. pour examiner et, encore méins, :Pour. 
régler une question politique. D'aill&urc ·son Gouvernement a été reccmnu par la 

~de. naJorité des Etats l:iembres des Watio~ Unies. Le représentant de 1 'Un.1on 

·des Répù'bliques socialistes aovi~tiquee fait donc perdre son temps ,à la Coimn1ss1on 

en soulevant continuellement cette question. 
\• 

M. ZAKOŒOV (Union des Républiques soc1a.lietes ·soviétiques) tient pour 

fn3us~!fiéa et _1lléeale la. décision de la ~apion touchant ·la r~résentation 
de la Ch~e. Le seul repr6senta.nt légÜrlme de la Chine est le· représentant du 

Gouvemement central de la République populaire de Chlne. 

M. 13cmATnTSia (Pol~) e 'associe à la déo~tion du représent.ap.t de 

l''O'ilion des Républiques socialistes soviétiques •.. 

ELECTION DU ~UREAU 

M. VAILlE (Frtmca}, qu'appuient M. ANSLINGEB (Etats-tmis d'Amérique) et 

M. KRUfSSE (Pays-Bas), propose d'élire président M. Babaea (Mexique). 

A l'une.nim1té, ~ ~baaa {~q,_) wb, élu pré~i.dent. ,, 

M. ANSLmGlm (EtatEJ-Unis d'Amérique), qu'appuie M. OR (!rru.CJ,uie) 1 propose 

d.'élire vice ... ;prééident M. Vaille (France}'. 

A l'~nimité1 M. V~ille (Francè) est élu vice-prés~t. 

M. SliARMm (Canada) 1 <tu 'appuie J.f. V AlLIE (France) 1 propose d: 'élire 

rapporteur M. H1kol1c (Yougoslavie). ~ · · ~-.. 

A ,l. '~~.Wa t~,., ~· trikollo (!cugoslavie 1 est élu !!JP?rteur • 

 
 
 



E/CJN • 7/SR·e.L56 
Fra.g,QS.:iS . . . 

Page 5 

. D~~ti~ du Secrdtaire SétÎ4ml a.djoiilt cœrgé ~11 ~t dea quE'ations 
Qoc:te.lea . 

.
• • • •• ~ • • •• • • • • • • 0 • ~ • • • 0 

~ GEOEGES-PICQT: ( Seoréta.~ général. àd.1oint· oha.rg~ du ·n'tSpirtement des 

queetiœa soo~lee·) salue. la Oommisa:Ï.C?ll· à. l' oocas·i~ de ·l'ouvertUre de sa.·. S8l)t1èma 

.session.·
. 
Î':Les _gouvernements ·on~ reco~ depuis lopgtem,ps 1 'im.porlance du controle inter-

• ~ • • • - 0 • 

·lldt.1onal dea' ~ie.Jlta.La ré.daction d'ins~ents te;ls que la ·convention inter-
œ:bioœ.le relative .aux stupéfiants, o.onciuè. à Jt.. ·:aa:ye,et l~s autres s.oéord.S ·aop..olus 

• • • - 0 • • ., • • • 

rous l~s auspices. a~. la .Soo.i~té ..::.es Nations, en -r.;3moignent amplement~ 
• • • • ' • • • • • • •• • ~. 1 • • • 1 • • 

·Peu de p~blèr!te.s p~ésentent, ~ effet, autar.t d'aspects divers que le problème 
··a.u.oontrale mterœti~ 'des sin .. péf-~tà; LiO:L,can1aat16~ des ·NS.t:i.Ozis Ubies et, 

nota.Jr4œnt. le Conseil. ,économ:1que · et social, la. Commts~ion des ètup~fiants et le · 

Secrétariat doivent d.ir:tger leur~ .efforts-~· des directionS variéeà. Danè ·c~tte 
 yoie; ~erta.ins ~sultats ont dé.1à été .-~bt~ ~r-.l'Orga.niea.tion des NatiOiJ.s· t~ües. 
.G~ce a.u Pr,otccole .B..e: 1946, le Se~~éta·~~ · ~~l a pu ~epren~· ias fonctions· 

qu'exerçait ~ :pridéoesseur de k S~1~té. des: ~tians, oe~t·q~è le· :PrOtocole 

signé à. Paris en 1948 a mis au poimt tm ttiéeanisrn&. permettant de placer 'sous 
· con.tt-'Sl.e-. inta:r.J:la~ioœ.l de nouvèaUilC stupéfiants auxquels les conventions antérieures 

ne s 'appl;iqua.icmt pas.. Ces pro'\ë~~Î~s ont ité. adoPtés très rapideat .. ·et ont 

~ueUli 11~-dMsion. d'un ~ nombre d'Etat~. La oontr~le natical et .inter­
nat1oœl·defi1: .. ~uPtsf1antt;~1 fortement .éb~6 par ia Sueml. a été rétabli et s1'est 

a.dapté à. des n6cess1tés nouvelles et diff6rentes. Toutefoi~·, ~ 'èommiss:i.on ne·· 

pourra. se :faire .~e 1Ço~e ~ete_ .de :ia ~ituatio~, · ~1 prez:ub..e 'le·s .,:àures ciu1 

·POu~ient ~!~aer ~~ .. les gOÙVern-entS ne founltsèeri.t pas régulière.mènt des 

rap~s à m:. rois. ~~ct~ et~ è~m.piete sur l~ t;afio des s~up~fiàrits et ·les sa.1siee 
s.ux(!uelles il. d~ ll~u..  

. 

-L' mtéresea...Tl.:t travail de labemtoire qui été entrepris en: vuë·· de la mise au 

point de méthodes permettant de ~éte~r i•oris~e· de l.fopiu.m aa:ts1:' et" les 

rec~hes, pa.raUèles qui ont été organisées dans un oertà:til noiabre· de pays, sous 
' • • • '1. ' • t ••• 

lee auspices des l'Tati~ Chies, ont. déJà.. d~e des résuJ.ta.t'à p~tteUr8·. Le 

.S~cr.~tariat publle aussi chaJ!~e .. ~ime..strè ·un ·."Eul.l.Érh1z1 des siuPét:ta.nts ",· qu1 . 

. contitm,~·- dea, articles. s~ 1~~· ~Ùft\~~ts '_à.Sp~ts des traVu.u% en è·Otirs à1nsi que . . ' . . ·~ . . 

les rense1gumeats ies plus récents sur les résUltat~ o~tenu~ ~ ~es geuvernemen~



E/CN.7/SR.l56. 
:!:ranqais 
Page 6 

l'Or~tion des Na.t:lO!lB Urdes ·at l~s ·orga.ùes :qréés aux ter.mes des. Conv-.ti~ 
' . 

i:lte~t'!oœ.las pour la contr'Sle des stupéfiants et la lutta contra la. toxic~ie. 

. On ne pourrà,···toutefo1s aboutir à_. dos résultats vra.imant satisfaisants que· ai 

la. Commission· s'at~uè' au ·coeur m3œ du l>roblème,~~ o 'est~-dire- à. la. limitation 
des mtières p3!"8mières; U ne pourra :pas y avoir de solut:ion définitive tm;.t que 

la. source ~1119 dès stupéfiants échappera au Qon'trale • Pour. ce qui est de 1 1 opium 
' . . . .. ~ 

 

ttu1, xœ.lgré 1 'introduction des produiter a,nthé:t;ifJ.uas,. oontmue 4 1itre la plue 
important" source de stupéfial'lt, le OonseU. éoenœd.que et soaifil s'est déJà saisi 
da la. question ·a.o la limitation de J.a.· !J:roductiœt.·, Mt.is 1l reste deux prbblèmes à 

· ~ése~dre -. oeiu:i à.e · la feuille de coca et oelui. du·- chanvre 1nd1~ 
Une oomn:!ssicm d 1 e~rts .a été env~;réa au P9:tou et ~ llolivie po~ étudier 

les effets do 1B· mastication de la te~ille de_ ccca ct enquater sur la possibilité 

de limiteJ. la production et de réglementer la __ dis:lïributi~ de .catte drogue. la 

Ct-:mmiasi~ aura l'oecasicm d'examiner .à, nouveau la rapport des eX:Perts (E/1666) 
et de ~ter quelq.ua lumière ·sur cei'ta.11ls • aspects tmoore controversés de la question. 

~au hachich, 11 èonstitue aussi lm. problème très grave, notam:ment &ll rais~ 
~e l'étendue cles régionà où Use cultive ot d~ nt\Yllbre des :Pa~~ qui en :t-mt 
usage. 

Cl9tte qutYst1~ des mt1èrea premières rev"&t une bqporte.nce toute part1oul1~ 

.  
cours. On peut dire des accords- exi"B:tants flU' Us foZ'!IlSfl.t les assises d'un t;C'JU'I'eau 

à l'œooasion d.e l'établlssemont de la oonvent1œ u:i'l!que dont la rédaction est en 

lr6tt ~t l'objet est de réglementer les 6chaoges_de ces subatanoes si nécessaires 
 

mis si dangerwses. Le projet e.otuol1 CI.Ui a été élab~ :par le Secrétariat et suit 

;Ja ~d.itiml des :bwtrtiments antérieure 1 p•l'mttra I?.éanlJlo~ à 1m8 ~ont4mce 
éventuelle toute latitude pour créer de noU-veaux précédents. n est agrœ.ble de 

cœstater que oet e.B)8Ct du projet de convention unique n'a pas éGllappé à liatte:; .... 

ti~ d~s ·sWv-~s da:3s les observa.tiOllB tu ~ils .('Ut soum:tses _et qu'un d.e ces 

gouv~s a aPF'écié la fe.Qon dont ce _projet était conqu du point do vue 
.t.eob.iquo ·et ·~r:tdique. · . 

n eât pOsSible. que les cira~es actuelles l'lEt_ se pr'3tent pas à des 

~t~pns .trop radicales da.as l9 domaine ~ con~J.c des atupé:f:ta.nts. ~ adop­

-t;,;mt l.e pr:oje1{ a.è · cowent1on unique, . o: n 't>pp0l"tera1t pas de èlla.nsement ré.dical 
· da:as las m~s i!e contrSle; ·DBis l'adoption da ce P,rojet constituerait~ pas . . 



~/ON•7/sR.156 
Fran~is 
Page 7 

~t dda l'ft'c>iution de l'a.amhdstrati<m mtemat10J28le 'des. traités relatifs 

a~ stup~fiaJlts et _pQurrait àToir .certaines r'»ercuasiœis clans c1tautres1 dona:lnea 

où s'exerce ~ oaopération 1nterœtiale. 

·I.e ~D>EBT remercie le Seoréta1re gtSn6ml adjoiJ?,t et àffirme que la 

O!lmllliss1on t1e.ndra com,pte cle ses reoOJI!"'F'ndat1on.s. 
, ' f ' 

!appelant la· PJ"B.tique antérieuremént suivie par la cOl!lldssiœ, U proJlC'Se 
• • • - 1 

que l'on obarge un comité restreint, oomposé 4u bureau de, la Oo.mm1ss1on et elu 

reprt6Se~t 4u Canada., d•étuciier ltordrB du ~o~ l'l'OV'isof.re et de soumettre ~· 
projet définitif à la Commission à sa procl'aina ~~sance. 

n en est ainsi décidé. . . 
. 

1
des -ne:nbres · · . · 

Le PlŒSIJ>El'll att_ire l'attentio~tsur le fait que. lfordre du ·.1('U1" est 

l~t- cbargtS; :11 propose que la Oommtssion se ritmla~ .tous. les .10urs de 

10 heuns · ,0 à l' heures et de 14 heures 30 à 19 heures · ~ • 
• : •'' • ' j ' - • '· 

n en est a!ns1 d.éoidé. 

la · sée.Dee est levée à 12 h~a 95 ~ ·




